
DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las conferidas por el Decreto 111 de 1996 
en su artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de 2011 en su artículo 1º, las ordenanzas Nos. 329 y 

330 de Abril de 2002 y, 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 
Que mediante la Ordenanza No. 322 del 23 de noviembre de 2021, sancionada el día 25 de 
Noviembre de 2021, se aprobó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para 
Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal del 1 de Enero al 31 de Diciembre 

de 2022. El cual en su segunda parte, articulo 3, al referirse al presupuesto de gastos define 
la cuantía para atender los gastos de la Administración Central, en: ($1.462.697.751.597.00) 
desagregado por Secretarías, que para el caso de la Unidad Ejecutora de la Secretaría de 

Educación se discriminaron los gastos de inversión con los recursos del Sistema General de 
Participaciones, así: 

 

SECTOR EDUCATIVO 

 
A.PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 9.989.709.546, oo 

B.PRESUPUESTO DE INVERSION 800.736.965.789,oo 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS SECTOR EDUCATIVO 810.726.675.335,oo 

 

Que mediante Decreto No. 654 de diciembre 28 de 2021, se liquidó el Presupuesto de Rentas 
e Ingresos y apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, correspondiente a la 

vigencia 2022. 
 

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que el Gobierno Nacional presentará 

al Congreso Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto. 
Cuando sea indispensable aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente 
o no comprendidas en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento, servicio de 

pública e inversión (L. 38/89, art. 661 L. 179/94, art. 55, incs. 13 y 17). 
 

Que así mismo, el Decreto 4836 de 2011 en su artículo 1º al modificar el artículo 29 del Decreto 

4730 de 2005, establece que las modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no 

437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus apropiaciones de Que 
funcionamiento, servicio de lo deuda o los programas y subprogramas de inversión aprobadas 
por el Congreso, se realizaran mediante resolución expedido por el jefe del órgano respectivo;  

y que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público — Dirección General del Presupuesto Público 
Nocional, aprobara los operaciones presupuestales contenidos en los resoluciones o acuerdos 
una vez se realice el registro de los solicitudes en el Sistema Integrado de información 

Financiero SIIF Nación; aclarando que si se trata de gastos de inversión, se requerirá además, 
del concepto favorable del Departamento Nacional de Planeación. 

 

Que el Consejo de Estado — Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulto realizada 
por el Ministro del| Interior bajo lo Radicación No. 1.889 11001—03-06-OOO— 2OOS— 
OO22—OO, al referirse a las modificaciones presupuestales en el numeral 2.3 estableció: "(...) 

Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y ejecución de los 
presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, se regulen por lo misma 
Constitución, la ley Orgánica del Presupuesto y los normas orgánicas que compete dictar a los 

concejos en ejercicio de lo atribución conferido por el artículo 313, numero! 5°, superior, 
aplicando en lo pertinente “los principios y los disposiciones” establecidos en el Titulo XII de la  
Carta. [29]. El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 

1990 [30], determina las reglas para las "modificaciones al presupuesto”, como parte de la  
ejecución del mismo, en los artículos 77, 79, 80, 8i, 82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden 
darse las siguientes situaciones: a) (...). b) Las adiciones de presupuesto o créditos adicionales, 

para aumentar el monto de los apropiaciones o complementar las insuficientes, o ampliar los  
servicios existentes, o establecer nuevos servicios autorizados por lo ley. La jurisprudencia 
distingue los créditos supleméntales, que corresponden al aumento de una determinada 

apropiación, y los créditos extraordinarios, cuando se crea una partida. [32] En ambos casos la 
competencia es del Congreso a iniciativo del Gobierno Nacional, porque se estén variando las  
partidas que el mismo Congreso aprobó. El Gobierno Nacional asume esta competencia 

cuando las adiciones sean única y exclusivamente para atender gastos ocasionados por la 
declaratoria de estados de excepción. 

 

Los movimientos presupuéstales consistentes en aumentar una partida (crédito) disminuyendo 
otra (contracrédito) sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión 
o servicio de la deuda, en cada sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del  

decreto de liquidación del presupuesto. Se denominan “traslados presupuestales internos".[33l 
Competen al jefe del órgano respectivo mediante resolución que debe ser refrendado por la 
Dirección General del Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su 

 

    437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

validez, y concepto previo favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trate del 
presupuesto de inversión.” (Subrayado, cursiva y negrilla fuero del texto). 

 

Que el Ministerio de Educación Nacional mediante oficio radicado No. 2022-EE-174874 de 
agosto 4 de 2022, notifica a la secretaría de educación los recursos complementarios y el monto 
máximo autorizado para gastos administrativos de la vigencia 2022; lo cual permite realizar los 

ajustes presupuestales de las apropiaciones iniciales en diferentes conceptos de nómina y en 
los proyectos que contienen asignaciones especiales como: Discapacidad, capacidades 
excepcionales, internado, conectividad y Jóvenes y adultos, en virtud de que los giros a recibir 

por esos conceptos serán por el valor ajustado por el Ministerio de Educación Nacional en su 
programación del PAC., de la vigencia 2022. 

 

Que de igual manera definidos los porcentajes del incremento salarial de docentes y 
administrativos se ajustan partidas en los gastos de personal del proyecto de nómina del 
sector. 

 
Que en virtud de lo anterior, se hace necesario realizar un traslado presupuestal, en los  
siguientes proyectos: 

 
1. FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN EN EDUCACIÓN DE NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES Y 

ADULTOS CON DISCAPACIDAD Y TALENTOS EXCEPCIONALES VIGENCIA 2021 CON 
DOTACION ESPECIALIZADA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR” BPIM 
2021002130277 

 
2. ADMINISTRACIÓN DE LA NÓMINA Y DE LOS BIENES Y SERVICIOS DEL AÑO 2022 PARA 

GARANTIZAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO EDUCATIVO EN LOS 
MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. BPIM 
2021002130287 

 
3. MEJORAMIENTO DE LA GESTION Y EFICIENCIA DEL SECTOR EDUCATIVO 

APOYADO EN LAS TIC, TECNOLOGIAS PARA APRENDER PARA UNA 
EDUCAVION MAS INNOVADORA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. BPIM 
2021002130311 

 

4. MANTENIMIENTO DE LA COBERTURA EDUCATIVA PARA EL 2022 A TRAVES DE 
LA PRESTACION DEL SERVICIO CON OPERADORES PRIVADOS PARA 
GARATIZAR LA CONTINUIDAD DE ESTUDIANTES EN LOS MUNICIPIOS CON 

       437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

INSUFICIENCIA DEL SERVICIO EDUCATIVO EN BOLIVAR. BPIM 2021002130299 
 

5. IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GESTION ESCOLAR COMO 

ESTRATEGIA DE DISMINUCION DE DESERCION PARA EL AÑO 2022, EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DPTO. DE BOLIVAR. BPIM 
2021002130442. 

 
Que el traslado de propuesto definido en el presente acto administrativo, no aumenta la cuantía 
de las apropiaciones autorizadas inicialmente en el presupuesto de los recursos de inversión 

del S.G.P., y los que de esa fuente que se destinan para funcionamiento. 
 

Que con el presente traslado no se afecta el cumplimiento de las metas establecidas en la 

proyección de la Inversión conforme al Plan de Desarrollo “Bolívar Primero 2020-2023”, tal 
como lo valida la Secretaria de Planeación con la firma del presente documento. 

 

Que el Director de Presupuesto expidió el certificado de Disponibilidad No.1261 de fecha 06- 
08-2022, en donde manifiesta que los recursos a trasladar se encuentran libres de afectación 
para atender el presente Traslado, el cual asciende a la suma de ($8.179.097.542,00) OCHO 

MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS MCTE.- 

 

Que en virtud de lo antes expuesto, 
 

DECRETA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Contracredítese dentro del Presupuesto de Gastos de la actual 
vigencia la suma de ($8.179.097.542,00) OCHO MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE 

MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS MCTE.- 
Según el detalle siguiente: 

 

 
Códigos RUBROS 

 
Fuente 

 
CONTRACREDITOS 

2 GASTOS $ 8.179.097.542 

2.1 DESTINADOS A FUNCIONAMIENTO $ 436.740.000 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL $ 209.740.000 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $ 209.740.000 
 

 

      437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  $ 209.740.000 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES  $ 209.740.000 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico  $ 201.250.000 

2.1.1.01.01.001.01- 
0001 

 
Sueldo básico 

 
6 

 
$ 201.250.000 

2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio  $ 8.490.000 

2.1.1.01.01.001.06- 
0002 

 
Prima de servicio 

 
6 

 
$ 8.490.000 

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $ 227.000.000 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $ 227.000.000 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios  $ 227.000.000 

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  $ 137.000.000 

 
 

2.1.2.02.02.008-0028 

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
Servicios de diseño y desarrollo de aplicaciones en tecnologías de la 
información 

 
 

6 

 
 

$ 137.000.000 

2.1.2.02.02.009 Servicios para la comunidad sociales y personales  $ 90.000.000 

2.1.2.02.02.009-0030 Servicios para la comunidad sociales y personales - Honorarios 6 $ 90.000.000 

2.3 INVERSION  $ 7.742.357.542 

2.3.1 GASTOS DE PERSONAL  $ 194.111.103 

2.3.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  $ 194.111.103 

2.3.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  $ 188.060.600 

2.3.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES  $ 188.060.600 

2.3.1.01.01.001.02 Horas extras dominicales festivos y recargos  $ 28.750.000 

2.3.1.01.01.001.02- 
0039 

Horas extras dominicales festivos y recargos - Directivos Docentes 
CSF 

 
13 

 
$ 26.450.000 

2.3.1.01.01.001.02- 
0040 

Horas extras dominicales festivos y recargos - Directivos Docentes 
SSF 

 
12 

 
$ 2.300.000 

2.3.1.01.01.001.06 Prima de servicio  $ 10.404.000 

2.3.1.01.01.001.06- 
0046 

 
Prima de Servicios - Administrativos IE 

 
16 

 
$ 10.404.000 

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados  $ 50.601.000 

2.3.1.01.01.001.07- 
0049 

 
Incremento por Antigüedad Administrativos IE 

 
16 

 
$ 601.000 

2.3.1.01.01.001.07- 
0050 

 
Bonificación por Servicios Prestados Administrativos IE 

 
16 

 
$ 50.000.000 

2.3.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales  $ 98.305.600 

 

      437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad  $ 98.305.600 

2.3.1.01.01.001.08.01- 
0051 

 
Prima de navidad - Administrativos IE 

 
16 

 
$ 98.305.600 

2.3.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  $ 6.050.503 

2.3.1.01.03.009 Prima técnica no salarial  $ 6.050.503 

2.3.1.01.03.009-0097 Prima técnica no salarial-Administrativos IE. 16 $ 6.050.503 

2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  $ 7.548.246.439 

2.3.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $ 7.548.246.439 

2.3.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS  $ 302.600.928 

 
2.3.2.02.01.002 

Productos alimenticios bebidas y tabaco textiles prendas de 
vestir y productos de cuero 

  
$ 108.216.904 

 
2.3.2.02.01.002-0098 

Productos alimenticios bebidas y tabaco textiles prendas de vestir y 
productos de cuero- Dotación Ley 70/88 - Administrativos IE 

 
16 

 
$ 108.216.904 

 
2.3.2.02.01.003 

Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

  
$ 74.384.024 

 
 

2.3.2.02.01.003-0115 

Fortalecimiento de aulas inclusivas para la atención educativa de 
niños, niñas, jóvenes y adultos con discapacidad y Talentos 
excepcionales - (3222002) 

 
 

14 

 
 

$ 23.897.127 

 
 

2.3.2.02.01.003-0116 

Fortalecimiento de aulas inclusivas para la atención educativa de 
niños, niñas, jóvenes y adultos con discapacidad y Talentos 
excepcionales - (3699004) 

 
 

14 

 
 

$ 21.268.973 

 
2.3.2.02.01.003-0130 

Proy Gestión escolar como estrategia de disminución en deserción 
escolar - Residencias Escolares - Internados-(3694099) 

 
14 

 
$ 29.217.924 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software  $ 120.000.000 

 
2.3.2.02.01.004-0114 

Fortalecimiento aulas inclusivas -atención a niños, ,niñas, jóvenes y 
adultos-NEE y Talentos Excepcionales - (45221) 

 
14 

 
$ 90.000.000 

 
2.3.2.02.01.004-0131 

Gestión escolar - estrategia disminución deserción escolar - 
Residencias Escolares - Internados-(4391202) 

 
14 

 
$ 30.000.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  $ 7.245.645.511 

2.3.2.02.02.005 Construcción y Servicios de la construcción  $ 59.107.692 

 
2.3.2.02.02.005-0129 

Gestión escolar - estrategia disminución en deserción escolar - 
Residencias Escolares - Internados- (53290) 

 
14 

 
$ 59.107.692 

 
 

2.3.2.02.02.006 

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de suministro de 
comidas y bebidas, servicios de transporte, y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

  
 

$ 112.273.772 

 
2.3.2.02.02.006-0128 

Gestión escolar- estrategia disminución en deserción escolar - 
Residencias Escolares - Internados- (63393) 

 
14 

 
$ 112.273.772 

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  $ 3.470.677.905 

 
 

      437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

 
2.3.2.02.02.008-0101 

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
Servicio de Aseo 

 
16 

 
$ 840.000.000 

 
2.3.2.02.02.008-0102 

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
Servicio de Vigilancia 

 
16 

 
$ 2.260.000.000 

 
2.3.2.02.02.008-0120 

Mejoramiento de la gestión y eficiencia del Sector apoyado en Tics - 
Tecnología para aprender -( 84290) Conectividad 

 
14 

 
$ 370.677.905 

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales  $ 3.603.586.142 

2.3.2.02.02.009-0104 Fortalecimiento al programa de Bienestar - (92919) 16 $ 30.218.688 

2.3.2.02.02.009-0105 Proyecto Fortalecimiento al programa de Bienestar- (96511) 16 $ 40.000.000 

2.3.2.02.02.009-0106 Proyecto Fortalecimiento al programa de Bienestar - (97990) 16 $ 50.000.000 

 
2.3.2.02.02.009-0109 

Mantenimiento Cobertura Educativa - Prestación de Servicio 
educativo - Jóvenes y Adultos -Primaria 

 
14 

 
$ 1.467.577.241 

 
2.3.2.02.02.009-0110 

Mantenimiento Cobertura Educativa Prestación de Servicio - Jóvenes 
y adultos - Secundaria y Media 

 
14 

 
$ 1.907.321.944 

 
2.3.2.02.02.009-0133 

Proyecto Gestión escolar como estrategia de disminución en 
deserción escolar - Residencias Escolares - Internados-(97910) 

 
14 

 
$ 108.468.269 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en el artículo anterior. Acredítese la 
suma de ($8.179.097.542,00) OCHO MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS MCTE.- Según el detalle 
siguiente: 

 

 
códigos 

 
RUBROS 

 
fuente 

 
CREDITOS 

2 GASTOS  $ 8.179.097.542 

2.1 DESTINADOS A FUNCIONAMIENTO  $ 138.351.000 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL  $ 48.351.000 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  $ 48.351.000 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  $ 44.950.000 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES  $ 44.950.000 

2.1.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión  $ 44.950.000 

2.1.1.01.01.001.10- 
0006 

 
Viáticos de los funcionarios en comisión 

 
6 

 
$ 44.950.000 

2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  $ 3.401.000 

2.1.1.01.03.009 Prima técnica no salarial  $ 3.401.000 

 

       437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

2.1.1.01.03.009-0020 Prima técnica no salarial 6 $ 3.401.000 

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $ 90.000.000 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $ 90.000.000 

2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS  $ 90.000.000 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software  $ 90.000.000 

 
2.1.2.02.01.004-0137 

Productos metálicos y paquetes de software - Papelería y material de 
oficina 

 
6 

 
$ 90.000.000 

2.3 INVERSION  $ 8.040.746.542 

2.3.1 GASTOS DE PERSONAL  $ 8.040.746.542 

2.3.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  $ 8.040.746.542 

2.3.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  $ 5.050.744.770 

2.3.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES  $ 4.873.666.770 

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico  $ 585.203.000 

2.3.1.01.01.001.01- 
0032 

 
Sueldo básico - Administrativos IE 

 
16 

 
$ 58.203.000 

2.3.1.01.01.001.01- 
0033 

 
Sueldo básico- Docentes CSF 

 
13 

 
$ 194.000.000 

2.3.1.01.01.001.01- 
0034 

 
Sueldo básico - Docentes SSF 

 
12 

 
$ 81.000.000 

2.3.1.01.01.001.01- 
0035 

 
Sueldo básico - Directivos Docentes CSF 

 
13 

 
$ 165.000.000 

2.3.1.01.01.001.01- 
0036 

 
Sueldo básico - Directivos Docentes SSF 

 
12 

 
$ 87.000.000 

2.3.1.01.01.001.02 Horas extras dominicales festivos y recargos  $ 1.583.000.000 

2.3.1.01.01.001.02- 
0037 

 
Horas extras dominicales festivos y recargos - Docentes CSF 

 
13 

 
$ 1.456.360.000 

2.3.1.01.01.001.02- 
0038 

 
Horas extras dominicales festivos y recargos - Docentes SSF 

 
12 

 
$ 126.640.000 

2.3.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación  $ 51.000.000 

2.3.1.01.01.001.04- 
0042 

 
Subsidio de alimentación - Docentes 

 
13 

 
$ 51.000.000 

2.3.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte  $ 14.501.000 

2.3.1.01.01.001.05- 
0044 

 
Auxilio de Transporte - Administrativos IE 

 
16 

 
$ 14.501.000 

2.3.1.01.01.001.06 Prima de servicio  $ 252.681.411 

2.3.1.01.01.001.06- 
0047 

 
Prima de Servicios - Docentes 

 
13 

 
$ 230.653.303 

 

       437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

2.3.1.01.01.001.06- 
0048 

 
Prima de Servicios - Directivos Docentes 

 
13 

 
$ 22.028.108 

2.3.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales  $ 1.966.281.359 

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad  $ 1.508.000.000 

2.3.1.01.01.001.08.01- 
0052 

 
Prima de navidad - Docentes 

 
13 

 
$ 1.508.000.000 

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones  $ 458.281.359 

2.3.1.01.01.001.08.02- 
0055 

 
Prima de Vacaciones - Docentes 

 
13 

 
$ 458.281.359 

2.3.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión  $ 421.000.000 

2.3.1.01.01.001.10- 
0058 

 
Viáticos de los funcionarios en comisión - Docentes 

 
13 

 
$ 421.000.000 

2.3.1.01.01.002 Factores salariales especiales  $ 177.078.000 

 
2.3.1.01.01.002.32 

Sobresueldo docentes y directivos docentes Prescolar Básica y 
Media 

  
$ 177.078.000 

2.3.1.01.01.002.32- 
0068 

 
Sobresueldo directivos docentes Prescolar Básica y Media - CSF 

 
13 

 
$ 162.913.000 

2.3.1.01.01.002.32- 
0069 

 
Sobresueldo directivos docentes Prescolar Básica y Media - SSF 

 
12 

 
$ 14.165.000 

2.3.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina  $ 2.906.001.772 

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud  $ 2.731.951.772 

2.3.1.01.02.002-0072 Previsión Social - Docentes SSF 11 $ 2.580.769.871 

2.3.1.01.02.002-0073 Previsión Social - Directivos Docentes SSF 11 $ 151.181.901 

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías  $ 152.000.000 

2.3.1.01.02.003-0077 Aportes de cesantías - Directivos Docentes SSF 11 $ 152.000.000 

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar  $ 9.800.000 

2.3.1.01.02.004-0082 Aportes a cajas de compensación familiar - Directivos Docentes 13 $ 9.800.000 

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF  $ 7.350.000 

2.3.1.01.02.006-0086 Aportes al ICBF - Directivos Docentes 13 $ 7.350.000 

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA  $ 1.225.000 

2.3.1.01.02.007-0089 Aportes al SENA 13 $ 1.225.000 

2.3.1.01.02.008 Aportes a la ESAP  $ 1.225.000 

2.3.1.01.02.008-0092 Aportes a la ESAP - Directivos Docentes 13 $ 1.225.000 

2.3.1.01.02.009 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos  $ 2.450.000 

2.3.1.01.02.009-0095 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos - Directivos Docentes 13 $ 2.450.000 

 

       437



DESPACHODELGOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se efectúa una traslado dentro del Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Departamento de Bolívar de la actual vigencia” 

 

 

2.3.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  $ 84.000.000 

2.3.1.01.03.102 Bonificación Grado 14 docentes Prescolar, Básica y Media  $ 84.000.000 

2.3.1.01.03.102-0126 Bonificación Grado 14 - Directivos Docentes 13 $ 84.000.000 

 
 

ARTICULO TERCERO. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su promulgación y 
deroga cualquier norma que le sea contraria. 

 

PUBLÍQUESEYCÚMPLASE, 

 
Dado en Cartagena de Indias, a los 

 
 
 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF YENIS PAOLA GUZMAN PEREZ 

Gobernador del Departamento Secretaria de Hacienda 

 
 

KAROL OSORIO DEGIOVANNI OSCAR LUIS GONZALEZ PRENS 
Secretaria de Planeación Director Financiero de Presupuesto-Secretaría Hacienda 

 
Proyectó: Rosiris González Dau-Profesional Especializado-.Dirección Administrativa y Financiera-Secretaria de Educación.- 

 

Revisó: Eduardo Antonio Barrera Demares -Director Administrativo y Financiero Secretaría de Educación.- 

Revisó: Alfonso Barboza Lambraño – Profesional Especializado – Dirección Financiera de Presupuesto – Secretaria de Hacienda.- 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

       437

13 de septiembre 2022


	3. MEJORAMIENTO DE LA GESTION Y EFICIENCIA DEL SECTOR EDUCATIVO APOYADO EN LAS TIC, TECNOLOGIAS PARA APRENDER PARA UNA EDUCAVION MAS INNOVADORA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. BPIM 2021002130311
	INSUFICIENCIA DEL SERVICIO EDUCATIVO EN BOLIVAR. BPIM 2021002130299
	DECRETA:
	PUBLÍQUESEYCÚMPLASE,
	VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF YENIS PAOLA GUZMAN PEREZ
	KAROL OSORIO DEGIOVANNI OSCAR LUIS GONZALEZ PRENS



